
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.56 

 
OGGETTO: MODIFICA ED  INTEGRAZIONI AL VIGENTE REGOLAMENTO 
SULL'ORDINAMENTO PR L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 5 DEL 18.01.2021 E MODIFICATO CON 
DELIBERA DI G.C. N. 25 DEL 27.03.2023. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEI del mese di GIUGNO alle ore 12:00 nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Giust. 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la Delibera di GC n.5 del 18.01.2021 con la quale è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi del Comune di Bricherasio; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art 89 comma 5 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni in 

virtù del quale l’Amministrazione Comunale può procedere all’organizzazione ed alla 
gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i 
soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e delle esigenze di esercizio delle 
funzioni dei servizi e dei compiti attribuiti; 

- l’art. 48, comma 3, del medesimo Decreto Legislativo che attribuisce nello specifico alla 
Giunta Comunale l’adozione del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- gli artt. 4, 5 e 6 del D.Lgs 30/3/2011 n.165 e successive modificazioni ed integrazioni in 
materia di organizzazione e di disciplina degli uffici; 

- l’art. 40 del sopracitato Decreto che esclude dalle materie oggetto di contrattazione collettiva 
le materie attinenti all’organizzazione degli uffici; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 3 del 30.05.2024 si è proceduto con il 
conferimento al Segretario Comunale, Dott.ssa Alessandra FERRARA, titolare della sede di 
Segreteria convenzionata dei Comuni di Bricherasio, Bibiana e Pinasca, l’incarico ad interim 
come Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e Tributi con decorrenza 02.06.2024; 
CONSIDERATO che il Segretario Comunale è in Convenzione con il Comune di Bibiana e il 
Comune di Pinasca e pertanto non risulta essere sempre presente presso il Comune di 
Bricherasio; 

RAVVISATA la necessità di modificare il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi approvato con Delibera di GC n. 5 del 18.01.2023, prevedendo all’Art. 17 “Responsabile 
del Servizio Finanziario”, il seguente comma: 
“4. Il Responsabile del Servizio Finanziario può delegare uno o più dipendenti alla 
sottoscrizione e trasmissione degli ordinativi di pagamento e riscossione da trasmettere alla 
Tesoreria Comunale, tramite l’interscambio di Flussi OPI (Ordinativo di Pagamento e 
Incasso) tra Pubbliche Amministrazioni e Banche Tesorerie/Sistema Siope+”; 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 
comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del 
Servizio interessato; 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 
dal Presidente  

DELIBERA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa; 
1. Di modificare il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con 

Delibera di GC n. 5 del 18.01.2023 e modificato con Delibera di GC n. 25 del 27.03.2023, 
inserendo all’Art. 17 il seguente comma: 
“4. Il Responsabile del Servizio Finanziario può delegare uno o più dipendenti alla 
sottoscrizione e trasmissione degli ordinativi di pagamento e riscossione da trasmettere alla 
Tesoreria Comunale, tramite l’interscambio di Flussi OPI (Ordinativo di Pagamento e 
Incasso) tra Pubbliche Amministrazioni e Banche Tesorerie/Sistema Siope+”; 



DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 
174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 
responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 
dal Presidente  
 
 
 
 
Inoltre, 
con separata unanime votazione FAVOREVOLE 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 
 

 
   


